Dans un cas particulier Godefroid nous fournit un texte qu'il nous a été impossible de retrouver dans les oeuvres de saint Thomas.<sup>31</sup> Ce texte se lit dans la marge inférieure du fol. 307ra. Un renvoi indique qu'il faut le lire en liaison avec l'article 1 de la question 46: *Utrum universitas creaturarum semper fuerit*. Les lignes en face desquelles se trouve le signe de renvoi dans la marge, reproduisent littéralement le texte de saint Thomas. La note marginale est la suivante: Et bene videtur quod ARISTOTELES intellexit non esse necessitatem in rationibus suis. Unde in *libro Caeli et Mundi* dicit, quod inquisivit ista ex cupiditate quam habuit in philosophia, et reddidit causas, quibus minus potest contradici quam aliis, quod erat bene signum quod scivit se non habere demonstrationes, quia demonstrationi non potest contradici. ARISTOTELES autem in *Physicis* non consuevit quaerere nisi physica et quae rationibus physicis probari possunt. Inceptio autem mundi per creationem non est physica nec physice probari potest, immo magis est de consideratione metaphysica; sed quod non incepit per generationem, hoc efficaciter probat.

(16) Anonyme, <*Quaestiones*> *super librum De causis*: fol. 308rb-309va. *Inc.* Secundum Aristotelem VI. Metaphysicae eadem est scientia quae considerat de primis causis et de ente in communi. Nam quando aliquid dicitur de uno per prius et de alio per posterius, eiusdem scientiae est considerare. *Des.* Est ergo immaterialis, sicut et possibilis.

Le titre *Super librum De causis*, écrit en rouge, remplit le dernier tiers de la ligne où s'achève le texte précédent de la *Prima Pars*.

<sup>31</sup> Nous nous sommes reporté aux endroits parallèles: *Contra Gentes* II, 34 et 37; *Quodlibet* 3, qu. 31; *De Potentia* III, 17; *Phys.* VIII, 2; *De aeternitate mundi*; *De caelo* I, 6.

Tout est ici de la main de Godefroid de Fontaines: titre, texte courant, notes marginales. On peut lire les trois premières colonnes du texte sans pouvoir discerner avec certitude s'il s'agit d'un commentaire plutôt littéral du type *Sententia* ou d'un commentaire par questions. A partir du fol. 309ra Godefroid a mis quelques titres dans les marges. Ces titres nous permettent de deviner le caractère du commentaire primitif dont vraisemblablement il n'a copié que des extraits.

Nous transcrivons ici ces titres pour donner une idée sommaire du contenu, ce qui n'est pas sans intérêt pour déceler les préoccupations philosophiques de Godefroid à cette époque.